ad annum secundum regni Darii regis || travailla point jusqu'à la seconde année du Persarum.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Audierunt autem hostes Jehudah, et Benjamin, quod filii transmigratorum ædificarent templum Domino Deo Israel. — 2. Et accesserunt ad Zerubbabel, et ad capita patrum, et dixerunt eis: Ædificabimus vobiscum, quia sicut vos querimus Deum vestrum, et ei immolamus à diebus Esarhadon regis Assur, qui ascendere fecit nos huc. — 3. Et dixit eis Zerubbabel, et Jesuah, et reliqui principes patrum Israel: Non vestra, sed nostra interest ædificare domum Deo nostro, sed nos pariter ædificabimus Domino Deo Israel, quemadmodum præcepit nobis rex Chores, rex Paras. — 4. Et fuit, populus terre dissolvebat manus populi Jehudah, et perturbabat eos, ne ædificarent. — 5. Et conduxerunt contra eos consiliarios (ut dissiparent consilium eorum) omnibus diebus Chores regis Paras, et usque ad regnum Dariaves regis Paras. — 6. Et in regno Achaseros in principio regni ejus scripserunt accusationem contra habitatores Jehudah et Jerusalem. — 7. Et in diebus Arthasasthe scripsit verbis pacificis Mithredath, Thabel, et reliqui socii ejus ad Arthasasthe regem Paras: et scriptura epistolæ scripta erat Syriacè, et interpretata erat Syriacè. — 8. Rechum prefectus consilii (à commentariis), et Simsai scriba scripserunt epistolam unam super Jerusalem ad Arthasasthe regem, hujuscemodi. — 9. Edsin Rechum prefectus consilii, et Simsai scriba, et reliqui socii eorum, Dinaie, et Apharsathæia, Tharpelaie, Apharsaie, Archanæia, Bablaie, Susanchaie, Dehave, Helmaie. — 10. Et reliquæ gentes quas transtulit Anaphar magnus et gloriosus; et habitare fecit eas in urbibus Samariae, et reliquæ gentes quas sunt trans flumen, et Cheheneth. — 11. Hoc exemplar epistolæ quam miserunt ad ipsam Arthasasthe regem: servi tui, quicumque sunt trans flumen, et Cheheneth. — 12. Notum sit regi, quod Jehudæi qui ascenderunt à te ad nos venerunt in Jerusalem civitatem, rebellem et malam, ædificantes, et muros fundaverunt, et parietes composuerunt. — 13. Nunc notum sit regi, quod si civitas illa ædificata fuerit, et muri fundati fuerint, tributum, vectigal, et reditum annuum non dabunt, et tributum regum lædes (lædetur). — 14. Nunc pro omni vicisitudine salis palatii quem comedimus, contemptum regis non est pulchrum nobis videre: propterea misimus, et notificavimus regi, — 15. ut quærat in libro historiarum patrum tuorum, et invenies in libro historiarum, et scies quod urbs illa urbs est rebellis et nocens regibus, et defectionem facientes fuerunt in medio ejus à diebus seculi: propterea civitas hæc destructa est. — 16. Notificamus regi, quia si civitas hæc ædificata fuerit, et muri ipsius fundati fuerint, pro vice illi, portio quæ tibi debetur ab his qui sunt in trans flumen, non erit tibi. — 17. Verbum misit rex ad Rechum, prefectum consilii, et Simsai scribam, et reliquos socios ejus, qui habitant in Samaria, et alios qui erant trans flumen, Selam et Cheheneth: — 18. Epistola quam misisti ad nos manifestè lecta est coram me. — 19. Et à me positum est decretum, et quæsierunt, et invenerunt, quod civitas illa à diebus seculi elevatur adversum reges et rebellat, et rebellio fiebat in eâ. — 20. Et reges fortes fuerunt in Jerusalem, et dominati sunt omnibus qui erant trans flumen, et tributum, vectigal, et reditus annuus (annualis) dabatur eis. — 21. Nunc ponite edictum, ut cessent viri illi, et urbs illa non ædificetur, donec à me præceptum positum fuerit. — 22. Et cauti estote ne errorem faciatis super hoc (moniti estis, ut faciatis iuxta hoc): cur crescat corruptio ad nocendum regibus? — 23. Illud, cum exemplar epistolæ Arthasasthe regis lectum esset coram Rechum, et Simsai scribâ, et sociis eorum, abierunt festinanter in Jerusalem ad Jehudæos, et cessare fecerunt eos brachio et robore. — 24. Tunc cessavit opus domus Dei quæ erat in Jerusalem, et cessavit usque ad annum secundum Dariaves regis Paras.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — AUDIERUNT AUTEM, etc. Hoc capite describit impedimenta quibus prohibuit sicut Judæi ab ædificatione templi ab his qui habitabant in Samariâ et in urbibus ejus, quos scilicet ex Assyriâ illuc transtulerat Asarhaddon, qui successerat in regno ipsi Sennacherib, ut scribitur 2 Reg. 17, 24, et 19, 37. FILII TRANS-

MIGRATIONIS, id est, ii qui transmigraverunt in Babylonem, et illinc redierant, permittente ac jubente Cyro rege Persarum

Vers. 2. — ET AD CAPITA PATRUM, id est, ad præcipuos patres tribuum, sive patriarchas, Ædificabimus, vel, ædificemus, sub. templum Domino. SICUT VOS QUÆRIMUS DEUM VESTRUM, id

est, nos colimus et colemus Deum vestrum ut vos facitis. Id non dicebant ex animo: sed ut imponerent illis, et hæc ratione impedirent eos, et averterent ab ædificatione templi. Et ex ÆMOIENSIS. Legitur et *לֹא לֹא נִוּן*, pro *וְלֹא עִי*, q. d., et non sacrificavimus, sub. alteri Deo, quàm vestro. ASCENDERE FECIT, vel, transtulit, posteaquam scilicet abducte fuissent decem tribus in Assyriam per Salmanasar, Cuthæi, sive Samaritani miserunt ad Judæos, suos sacerdotes, qui reipsâ ab Asarhaddone ipsis dati fuerant. (1)

(1) ÆDIFICEMUS VOBISCUM, quia ita ut vos QUÆRIMUS DEUM VESTRUM, Samaritani ac gentes reliquæ in regnum Samariæ à Salmanasaro translate, avitam superstitionem retinuerunt aliquandiu, ejus in penam Deus immissis leonibus regionem vastavit. Re delatâ ad Asarhaddonem, illum et successorem Sennacheribi, misit eò unum vel plures à sacerdotibus, qui eas gentes cultum Dei Israel docerent. Amplexi sunt illi quidem cultum non purum, nec superstitione vacuum; religioni enim Domini veteri idololatram junxerunt: Et cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant, juxta consuetudinem gentium. Ad reductos è captivitate Judæos Cuthæi vel Samaritani legatos miserunt aliquos è posteris sacerdotibus illius, qui ad sese docendos ab Asarhaddone missus fuerat. Narrârunt illi Zorobabeli, nullâ equidem fraude, deductos sese ab Asarhaddone in eam regionem, statim Domini cultum amplecti esse. Verum si ejusmodi verbis exprimerent volebant, Asarhaddonem omnes eas gentes in dittonem Israeliticam transtulisse, omnino mentiebantur, cum certissimè constet, plerasque jussu Salmanasari eò migrasse.

Constat autem ex eo quod hic postularint Samaritani, aliæque ejus regionis gentes, nullum tunc fuisse illis commune templum, in quo cultum exercerent. Suppetebant tantummodo edita loca, quæ privatim quisque religione frequentabat, ubi superstitionem suam exercerent. Sub Alexandro Magno primum Sanaballat in gratiam generi sui Manasse viri Judæi, facultatem condendi Samaritanis templi in monte Garizim impetravit.

Nihilò tamen secius jactitant Samaritani se habuisse templum in monte Garizim Salomonico antiquius, aîntique, Abrahamum et patriarchas in monte Garizim adorasse: *Patres nostri adoraverunt in monte hoc*. Addunt, Josue, transiit Jordane, templum ibi et altare condidisse; conditumque ab illo sacrum ædificium semper deinceps perseverasse, ex Aaronicâ stirpe sacerdotes, qui hodie pariter hic non desunt. Hisce sacerdotibus omnium primum præfuisse *Rus*, è principibus illius familie unum.

Ut vetera hæc præjudicia fulciant, quæ in eorum Chronico, paucis abhinc annis publici turis facti, referuntur, textum Mosaicum jamdudum à longâ ætate corruperunt, substituto nomine *Garizim* pro *Hebal*, quod in Pentateucho Hebræico legitur. Iabet legislator erigi altare in monte Hebal; Samaritani Garizim pro He-

Vers. 3. — NON VESTRA; SED NOSTRA, inter. a. v. *Non vobis, et nobis, vel, nihil vobis, et nobis*, id est, vobiscum, sub. commune est, ut ædificetis: vel, ut ædificemus, etc., q. d.: Vos estis idololatæ, nos autem colimus Deum verum. PARTER; id est, nos omnes Judæi unanimi consensu. REX PARAS; id est, qui anibal adscripserunt. Impudentissime huic corruptioni fabellæ addunt, captivitatem Samariæ et adventum Cuthæorum aliter quàm Scriptura narrantes. Rex Syriæ, inquit, et Hierosolymæ desciverant à Beelchenezar rege Persidis (nempe Nabuchodonosore, Chaldeo- rum rege,) cui solidis undecim annis tributum solverant: quare ille armis in perduelles motis, prælio fregit; cepitque Hierosolymam, inde perrexit Sichem, cujus incolis septem dierum spatium permisit, ut regione decederent. In relictis horum sedes urbesque colonias Persarum misit: sed novi incolæ vitam tueri non poterant, quod terra nonnisi venenatos fructus suppetaret. Prodigii hujus ad aures suas delati causas sciscitatus est rex ab Israelitis, quos è regione pepulera, utque intellexit potnam hæc luere criminum suorum eas gentes nequissimas; nec averruncari posse malum, nisi restituis in patriam Hebræis, actumque rex copiam regrediendi edicto suo permisit, mandavitque ut dispersi omnes in certum locum convenirent.

Cum pervenissent in Palæstinam, dissidium ortum est inter Samaritanos, vel Israelites regni Samariæ, et Judæos. Aiebat hi redeundum esse Hierosolymam, ut ibi templum restitueretur; illi monti Sion montem Garizim præferendum arbitrabantur, Zorobabel pro coactione defendens Judæos, demonstravit, Hierosolymam designari à prophetis, veluti locum à Domino delectum, ut ibi nomen suum consisteret. Adversus Zorobabelis argumenta urgebat Sanaballat, libri, unde hæc oracula petebantur, corruptionem opponens. Ventum igitur est ad ignis experimentum. Codicem Zorobabelis actutum flamma corripuit: sed ter injectus codex Sanaballat, ter ignem illece sustinuit. Eo prodigio persuasus rex, honoribus cumulo Sanaballat, illum decem tribuum duces misit, ut Garizim et Samariam occuparet. Ita rem totam texunt Samaritani.

Quæ in hæc re certissima sunt, accipe. 1^o Non satis discretè exprimit Scriptura tempus quo decem tribus domum redierint, quanvis huic reditum prophæta non obscure prænuntiat, et fidem eventus libri historici præstent. 2^o Genuina templi Garizim origo illa est facilè, quam affert Josephus. Narrat ille, Manassem, pontificis summi Hierosolymitanis fratrem, reum ducta peregrinae uxoris invidiæ lege, jussumque edicto sese submittere, uxore abdicatâ, cum parere recusaret, templo et altari fuisse interdictum. Injurâ publicâ offensum ille, recegit sese Samaritan ad sacerum suum, Samarie prefectum; coque rogante, facultatem ab Alexandro Magno impetravit, templum in monte Garizim condendi. Frequentem turba Levitarum, et laicorum, quos eadem ac Manasse urgebat causa, ad illum accedentes, schismaticorum numerum auverunt. Sed hæc satis de templo Garizim. (Calmet.)

tequam assecutus esset imperium Babylonico, rex erat Persarum. (1)

VERS. 4. — DISSOLVERAT MANUS. Hebraismus, id est, debiles ac remissus reddebat, q. d., conabatur ac studebat avertere eos ab edificatione templi. Significat vox Hebræa *adimere animos*. Gallicé, *abuser*. (2)

(1) NOX EST VOIBIS ET NOBIS (societas et communio in hac templi fabricâ) ut vobiscum conjuncti edificemus domum Deo nostro, quia vos estis schismatici, imò hæretici et idololatre: nam cum Deo nostro et vero colitis idola, quæ colistis in Assyriâ, ex quâ traducti estis in Samariam. Noluerunt ergo Judæi Samaritas habere in fabricâ socios, primò, quia ipsi erant hæretici, unde disce quam communionem cum hæreticis fugere debeamus, præsertim in rebus sacris et sacramentis. Secundo, quia ipsi erant hostes Judæorum, unde fraudem in fabricâ committere potuissent, ut pro templo idolum fabricarent. Tertio, ne Samaritæ templum quasi à se fabricatum sibi vendicarent, aut certè ejus partem habere vellent, in eorum superstitiones et idolorum cultus celebrarent. Quarto, ne malo dolo arenam pro caleæ, ac terram pro lapidibus fabricæ immiserent, itaque fabrica templi ruinas ageret, ac tandem rueret. (Corn. à Lap.)

(2) Ainsi tout le peuple du pays empêcha autant qu'il put le peuple de Juda de bâtir le temple, et le troubla dans son ouvrage. L'hypocrisie des ennemis de Juda ne put se cacher long-temps, et la prompte opposition qu'ils formèrent à l'édifice du temple de Jérusalem découvrit la cruelle envie qu'ils avaient dissimulée jusqu'alors. On voit dans ces peuples une envie très-sensible de l'idolâtrie pleine de fureur que le démon fit paraître contre l'Eglise, lorsque ce vrai temple du Dieu vivant commença à s'élever dans Jérusalem. Et cet ennemi, déclaré de Jésus-Christ, ne cessera point pendant tout le cours des siècles de s'opposer de tout son pouvoir, soit par lui-même, soit par ses ministres, à la structure de ce divin temple dans les âmes des fidèles. Mais, comme dit admirablement saint Paulin, nous ne devons point nous étonner que quelques-uns du parti de celui par l'envie duquel la mort est entrée dans le monde, grincent des dents et sèchent de jalousie contre nous: *Aliquis de parte illius, cujus invidia mors introiit in orbem terrarum, devitibus suis frenare et tabescere, non miramur*. Ce sont, dit-il, les imitateurs des Assyriens qui, portant envie aux vrais citoyens de Jérusalem, lorsqu'ils travaillaient à rebâtir le temple de Dieu, s'efforcèrent de s'opposer à ce saint ouvrage par les fréquentes hostilités qu'ils exercèrent contre eux: *Et in Jerusalem, cum reedificaretur templum Dei, invidiebant Assyrii, et fabricam resurgentem conabantur hostilibus sæpè incursionibus impedire*. Mais parce que celui qui est en nous, apouté ce saint évêque, est plus puissant que celui qui est dans ce monde, leur désir criminel périt et le nôtre sera accompli. Car nous mettons notre espérance en la miséricorde de celui qui ne permet point que jamais ceux qui espèrent en sa bonté soient confondus: *Sed quia potior est qui in nobis est, quam qui in hoc mundo, deside-*

VERS. 5. — ET CONDEXERUNT, etc. Largitione scilicet et pecuniâ, unde Danieli trium septimanarum luctus obortus est, anno imperii Cyri 5, qui est mundi 5470. Vide Daniel cap. 10. CONSILIARIOS, puta, Persarum in Samariâ, Syriâ, Judæâ præfectos ac quæstores, ut tardè et malignè sumptus subministrarent; vel quosdam mittebant Samaritani, qui consulerent (Judæis) ut desisterent ab incepto. UR DISSIPARENT, etc., vel dissolverent, id est, ut dissuaderent illis, ne ædificarent. USQUE AD REGNUM DARIAVES, (id est) Darii filii Hystaspis, qui regnum auspiciatus est anno mundi 5485. (1)

riam illorum peribit; nostrum verò confirmabitur; quia speramus in misericordiâ ejus, qui nunquam confundit sperantes in se. (Sacy.)

(1) CONDEXERUNT ADVERSUS EOS CONSILIARIOS, ET DISTRUXERUNT CONSILIUM EDOMI OMBIBUS DIEBUS CIVI. Optimè licet esset erga Hebræos voluntate Cyrus, Samaritani tamen illud obtinere, ut à restitutione templi Judæos turbarent, artibus ministrorum quorundam, quos pecuniâ corrumperunt. Non satis sperè exprimit textus nequitiam adversariorum Judæici nominis adversus Judæos prævaluisse, quâdâ Cyrus verum potius est: satis tamen indicat, auctoritate suâ illos id obtinuisse, ut eos turbarent ac molestiâ afficerent, sive id agerent insubordinate regis, qui tunc bello Scythico occupabatur; sive regis præfecti querelas intentarent Judæis, nec nisi agrè et dimidiata concederent vel planè negarent Judæis, quæ illis dari Cyri jussurât. Scitum est, quid possint adversus ipsos regis jussiones et propensum favendi animum ministri vel præjudicis, vel avaritiâ occupati.

USQUE AD REGNUM DARIUS, filii Hystaspis, qui Cambysi filio Cyri successit, vel, si mavis, Orospasto; qui sub emenito Smerdis, fratris Cambysis, nomine, regnum quinquè mensibus occupavit. (Calmet.)

Nota epistolâ tam regum, quam præfectorum hoc c. et c. seq., v. 6 et 7, in textu Hebræo, proprio ipsorum idiomate scilicet Chaldaeo scribi, non Hebræo. Idem fit in Daniele, præsertim quia Hebræi nuper in Babylone captivi ibidem linguam Chaldaeam didicerant, ac inde redeuntes, in illam declinarunt, atque avitam linguam Hebræam cum Chaldaea commiscuerunt; ex quâ commixtione orta est lingua Syro-Hebræa, vel Chaldaeo-Hebræa, quam alii Jerosolymitanam vocant, Sic lingua latina à Gothis cum Gothicâ commixta peperit nobis linguam Hispanicam, Italianam, Francicam.

Dices: Cur Judæi non recurrerunt ad Cyrum sibi faventem, eique frandes et dolos Samaritarum et præfectorum non detexerunt? — Resp. quia teste Josepho, Cyrus domo abierat, profectus in bellum contra Lydos rebellantes, ac deinde contra Scythas ubi et anno sequenti interit. Cyro ergo absente, domi regebat Cambyses, cujus consiliarios muneribus corrumperunt Samaritæ, ut templi fabricam impedirent. Fuit autem hoc per biennium, ut habet Liber 5 Esdræ c. 5, vers. ultim., ex quo liquet, octo annos, qui vulgò dantur regno Cambysis, inchoandos esse ab eo tempore quo pater Cyro apud Lydos et Massagetis occupato, ipse